
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιχορήγηση του φορέα με την επωνυμία Αμε-
ρικανικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Ελλάδος (Ίδρυμα 
Fulbright).

2 Αποδοχή δωρεάς, ενός (1) σκύλου, γένους θηλυ-
κού, φυλής «GOLDEN RETRIEVER», με ημερομη-
νία γέννησης 11.8.2021, που ακούει στο όνομα 
«CHELSEA», από τον Ανθυπαστυνόμο ΚΑΛΑΪΤΖΙ-
ΔΗ Γεωργίου του Αντωνίου, προς την Ελληνική 
Αστυνομία.

3 Εξαίρεση από την υποβολή, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ-Β΄/18.7.2000 (Β΄  951) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, συμφω-
νητικών για την εταιρεία ARVAL HELLAS ΕΝΟΙ-
ΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. με 
Α.Φ.Μ. 094501851.

4 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών στον ALI (επ.) GHULA ή GHULAM (όν.) του 
Khalid Muhammad.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45605/Η1 (1)

   Επιχορήγηση του φορέα με την επωνυμία Αμε-
ρικανικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Ελλάδος (Ίδρυ-
μα Fulbright). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 932/1971 (Α΄ 123) «Περί εκουσίων συνεισφο-

ρών της Ελλάδος εις Διεθνείς Οργανισμούς» (Α΄ 141) 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 12 του άρθρου 1 του 
ν. 2412/1996 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουρ-
γικό Συμβούλιο σε άλλα κυβερνητικά όργανα και άλλες 
διατάξεις».

2. Τον ν. 3152/1955 «Περί Κυρώσεως της από 23 Απρι-
λίου 1948 Συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής Κυβερνή-

σεως και της Κυβερνήσεως των Ηνωμένων Πολιτειών 
της Αμερικής, περί της χρησιμοποιήσεως κεφαλαίων 
διατεθέντων συμφώνως προς τας περί Παροχής Πιστώ-
σεως Συμφωνίας, αίτινες υπεγράφησαν την 16η Μαΐου 
1946, 25η Σεπτεμβρίου 1946, 4η Οκτωβρίου 1946 και 
6η Ιανουαρίου 1948 μεταξύ της Ελληνικής Κυβερνήσε-
ως και της Κυβερνήσεως των Ηνωμένων Πολιτειών της 
Αμερικής» (Α΄ 64).

3. Τον ν. 1982/1991 «Κύρωση Συμφωνίας οικονομι-
κής, επιστημονικής και τεχνολογικής, εκπαιδευτικής και 
μορφωτικής συνεργασίας μεταξύ των Κυβερνήσεων της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Ηνωμένων Πολιτειών 
της Αμερικής» (Α΄ 188).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

5. Το άρθρο 116 με θέμα «Επιχορήγηση του Αμε-
ρικανικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Ελλάδος» του 
ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτω-
ση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 
πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 254).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

7. Την περ. στ΄ των παρ. 1, 5 του άρθρου 48 του 
π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2754

27833

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.25 19:28:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27834 Τεύχος B’ 2754/25.04.2023

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 55).

12. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

13. Την υπό στοιχεία 112732/Α7/11.7.2019 υπουργική 
απόφαση με θέμα «Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 3030).

14. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄ 4805).

15. Την από 13.12.1963 «Συμφωνία μεταξύ της Κυ-
βερνήσεως των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής και 
της Κυβερνήσεως της Ελλάδος δια την χρηματοδότησιν 
προγραμμάτων εκπαιδευτικών ανταλλαγών».

16. Το υπό στοιχεία ΑΠ6861/Η1/20.1.2023 έγγραφο 
για μεταφορά πίστωσης προϋπολογισμού Οικονομικού 
Έτους 2023 του Υ.ΠΑΙ.Θ. για την επιχορήγηση του φορέα 
με την επωνυμία Αμερικανικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Ελ-
λάδος (Ίδρυμα Fulbright).

17. Το υπ’ αρ. 2/33810/3.4.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολο-
γισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με την υπ’ 
αρ. 200 1019 000203 απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μικών.

18. Την υπό στοιχεία 45424/Β5/21.4.2023 απόφαση 
Δέσμευσης Πίστωσης του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ. (ΑΔΑ ΨΔΩΥ46ΜΤΛΗ-
ΥΥΩ).

19. Την υπό στοιχεία Φ.1Γ/309/45497/Β1/21.4.2023 ει-
σήγηση της παρ. 5. (ε) του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143) για την Επιχορήγηση του φορέα με την επωνυ-
μία Αμερικανικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Ελλάδος (Ίδρυμα 
Fulbright), αποφασίζουμε:

Επιχορηγούμε τον φορέα με την επωνυμία «Αμερικα-
νικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Ελλάδος (Ίδρυμα Fulbright)» 
για το οικονομικό έτος 2023 από τον Κρατικό Προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2023. Η συνολική επιχορήγηση 
θα ανέλθει στο ποσό των 100.000,00 € και θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων, με ποσοστό διάθεσης 
100%, στον ΑΛΕ 2310802897 του ΕΦ 1019-206-0000000, 
όπου έχει γίνει η σχετική πρόβλεψη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

(2)

    Αποδοχή δωρεάς, ενός (1) σκύλου, γένους θηλυ-
κού, φυλής «GOLDEN RETRIEVER», με ημερομη-
νία γέννησης 11.8.2021, που ακούει στο όνομα 
«CHELSEA», από τον Ανθυπαστυνόμο ΚΑΛΑΪΤΖΙ-
ΔΗ Γεωργίου του Αντωνίου, προς την Ελληνική 
Αστυνομία.

  Με την υπό στοιχεία 9007/11/108-γ/21.4.2023 από-
φαση του Διευθυντή Αστυνομίας Αλεξανδρούπολης, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 4182/2013 (Α΄ 185), κατ’ εφαρμογή και των δι-
ατάξεων των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται 
αποδεκτή η δωρεά του Ανθυπαστυνόμου ΚΑΛΑΪΤΖΙΔΗ 
Γεωργίου του Αντωνίου, προς την Ελληνική Αστυνομία 
και συγκεκριμένα προς την Διεύθυνση Αστυνομίας 
Αλεξανδρούπολης, που αφορά ένα (1) σκύλο, γένους 
θηλυκού, φυλής «GOLDEN RETRIEVER», με ημερομηνία 
γέννησης 11.8.2021 με αριθμό ηλεκτρονικής ταυτότητας 
9371-1300-0023-591, που ακούει στο όνομα «CHELSEA», 
συνολικής χρηματικής αξίας χιλίων πεντακοσίων ευρώ 
(1.500,00 €).

  Ο Διευθυντής

ΛΑΜΠΡΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. Α.1051 (3)

    Εξαίρεση από την υποβολή, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ-Β΄/18.7.2000 (Β΄ 951) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, συμφω-
νητικών για την εταιρεία ARVAL HELLAS ΕΝΟΙ-
ΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. με 
Α.Φ.Μ. 094501851.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Την παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990 (Α΄ 43), 
β) την παρ. 7 του άρθρου 32 του ν. 2648/1998 (Α΄ 238),
γ) το Κεφάλαιο Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α΄ 94) και ειδικότερα τα άρθρα 1, 2, 7, 13, 14, 17, 37 και 
41.

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβα-
ση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γ.Γ.Δ.Ε. 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Β΄ 130 και Β΄ 372), σε 
συνδυασμό με την περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 
ν. 4389/2016 (Α΄ 94).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27835Τεύχος B’ 2754/25.04.2023

ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), κα-
θώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
26.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 4738).

5. Την υπό στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ-Β΄/18.7.2000 
(Β΄ 951) ΑΥΟ, με την οποία, μεταξύ άλλων, καθορίστηκε 
διαφορετικός τρόπος υποβολής των συμφωνητικών της 
παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990.

6. Την από 1.3.2023 επιστολή της εταιρείας ARVAL 
HELLAS ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
Α.Ε. με Α.Φ.Μ. 094501851 και το υπό στοιχεία ΔΑΦΕ Α 
139406 ΕΞ 2023 ΕΜΠ/27.3.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών της Γενικής 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

7. Τις αντικειμενικές δυσχέρειες που ανακύπτουν στην 
παραπάνω εταιρεία με την υφιστάμενη διαδικασία υπο-
βολής στοιχείων για φορολογική αξιοποίηση, λόγω του 
μεγάλου αριθμού των πελατών.

8. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δα-
πάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε., απο-
φασίζουμε:

Εξαιρούμε την εταιρεία ARVAL HELLAS ΕΝΟΙΚΙΑ-
ΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. με Α.Φ.Μ. 
094501851 από την υποχρέωση υποβολής συμφωνητι-
κών που προβλέπεται στην υπό στοιχεία 1065606/7222/
ΔΕ-Β΄/18.7.2000 ΑΥΟ, για τα συμφωνητικά μίσθωσης αυ-
τοκινήτων που καταρτίζει με τους πελάτες της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

Ο Διοικητής κ.α.α.
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ

Ι

(4)

    Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών στον ALI (επ.) GHULA ή GHULAM (όν.) του 
Khalid Muhammad.

  Δυνάμει της υπ’ αρ. 198/19/2022 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε στις 5.12.2018, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 142, την παρ. 1 του άρθρου 152, την παρ. 2 του 

άρθρου 119Α και το εδάφιο έβδομο της παρ. 2 του άρ-
θρου 155 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδι-
κας», αφορά λαθρεμπορία εννέα χιλιάδων επτακοσίων 
εξήντα τριών (9.763) πακέτων τσιγάρων και οκτακοσίων 
πενήντα οκτώ (858) συσκευασιών των 50 γραμμαρίων 
καπνού, που διαπιστώθηκε στις 30.8.2018 στην Αθήνα 
Ν. Αττικής (σχετ. η υπ’ αρ. 3008/14/94/6.12.2018 μηνυ-
τήρια αναφορά του Τμήματος Ασφαλείας Ομόνοιας), και 
δημοσιεύεται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 152 
του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των πενήντα μίας χιλιάδων οκτακοσίων 
είκοσι τριών ευρώ και πενήντα λεπτών (51.823,50 €), εκ 
των οποίων:

α. ποσό 40.583,60  €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 
4.550,81 €, Φ.Π.Α. 8.501,13 € και Ειδικός Φόρος Κατανά-
λωσης 27.531,66 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 16.108,95 € + Αναλο-
γικός Ε.Φ.Κ. 11.422,71 €), αντιστοιχεί στα κατασχεθέντα 
τσιγάρα, και

β. ποσό 11.239,90  €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 
1.664,00 €, Φ.Π.Α. 2.282,80 € και Ειδικός Φόρος Κατανά-
λωσης 7.293,00 €, αντιστοιχεί στον καπνό, που επίσης 
κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στους υπαίτιους πολλαπλό τέλος συνο-
λικού ποσού εκατόν πενήντα πέντε χιλιάδων τετρακοσί-
ων εβδομήντα ευρώ και πενήντα λεπτών (155.470,50 €), 
ήτοι το τριπλάσιο των αναλογούντων στο αντικείμενο 
της υπό κρίση λαθρεμπορίας δασμών και φόρων, σύμ-
φωνα με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 150 του 
ν. 2960/2001, το οποίο κατά την είσπραξή του υπόκειται 
σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα με τον Κώδικα περί 
Τελών Χαρτοσήμου, εκ του οποίου ποσό εβδομήντα 
επτά χιλιάδων επτακοσίων τριάντα πέντε ευρώ και εί-
κοσι πέντε λεπτών (77.735,25 €) επιμερίστηκε στον ALI 
(επ.) GHULA ή GHULAM (όν.) του Khalid Muhammad και 
της Kubra Bibi, γεν. στις 16.5.1993 στο Πακιστάν, πρώην 
κάτοικο Αθήνας Ν. Αττικής, οδός Μυλλέρου αρ. 59, και 
νυν αγνώστου διαμονής, για τον οποίο εκδόθηκε το με 
αρ. 786780 δελτίο αιτούντος διεθνή προστασία.

3. Κηρύχθηκε ο ανωτέρω αλληλέγγυα και εις ολόκλη-
ρον συνυπόχρεος για την καταβολή του συνολικά επι-
βληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Η Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27836 Τεύχος B’ 2754/25.04.2023

*02027542504230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


